## Программа содействия управлению границами в Центральной Азии (BOMCA)







Программа финансируется Европейским Союзом

Партнер по реализации Программы

Реализуется ПРООН

## Курс национальной подготовки по вопросам безопасности документов в Таджикистане

**Душанбе, Таджикистан (30 октября 2013 г.)** – Пятнадцать офицеров пограничных постов Пограничных войск РТ приняли участие в трехдневном тренинге по безопасности документов, организованном Программой ЕС-ПРООН по содействию управлению границами в Центральной Азии (БОМКА) совместно с Международным центром по разработке миграционной политики (МЦРМП).

Европейская система мер по защите документов основана на комплексном трехуровневом управлении мерами по защите документов. Ранее в апреле этого года, в рамках Программы БОМКА был проведен тренинг для сотрудников второго уровня. Компетентные сотрудники пограничного контроля с соответствующим опытом и знаниями процедур безопасности документов (основных способов печати, элементов защиты документов, профилирования и т.д.) прошли обучение по практической работе с реальными документами.

Тренинг продвинутого уровня, проведенный на этой неделе, направлен на разъяснение процедур по обеспечению проверки документов сотрудниками третьего (высшего) уровня, которые также проводят контроль результатов сотрудников второго звена. Участники вместе с двумя тренерами из Европейского Союза изучили такие темы, как традиционные методы печати по сравнению с цифровыми методами, использование биометрических данных в проездных документах, защита персональных данных и профилирование пассажиров в процессе пересечения границы.

Основные цели программы БОМКА заключаются в укреплении безопасности в Центральной Азии и поддержке законной торговли и транзита, а также пресечения незаконного перемещения людей и товаров через границы стран Центральной Азии.

Программа БОМКА финансируется Европейским Союзом и реализуется ПРООН в партнерстве с МЦРМП.

**Для получения дополнительной информации** обращайтесь, пожалуйста, к Сухробу Кахарову, Менеджеру БОМКА в РТ по электронной почте: <a href="mailto:suhrob.kaharov@undp.org">suhrob.kaharov@undp.org</a> или по телефону: (44) 600 5527/28.